
                                                                               
                       

   
 

 

 

 

 

Decreto rettorale n. 46/24 

 

 

OGGETTO: PROROGA DELLE ISCRIZIONI BANDO PER L’AMMISSIONE AI PERCORSI DI FORMAZIONE 

INIZIALE DEI DOCENTI EX ART. 13 DPCM 4 AGOSTO 2023 – CORSO 30 CFU - A.A. 2023-

2024. 

 

UNIVERSITA’ EUROPEA DI ROMA 

 

IL RETTORE 

 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca 22 ottobre 2004, n. 

270, recante il regolamento sull’autonomia didattica degli Atenei in sostituzione del DM 

3 novembre 1999, n. 509, e in particolare l’articolo 5, comma 5; 

VISTA la legge 5 febbraio 1992, n. 104 “Legge-quadro per l’assistenza, l’integrazione sociale e 

i diritti delle persone handicappate” e successive modificazioni;  

VISTA la legge 8 ottobre 2010, n. 170 “Norme in materia di disturbi specifici di apprendimento 

in ambito scolastico” e, in particolare l’articolo l’art. 5, comma 4;  

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 10 settembre 2010, 

n.249 recante “Regolamento concernente: “Definizione della disciplina dei requisiti e 

delle modalità della formazione iniziale degli insegnanti della scuola dell’infanzia, della 

scuola primaria e della scuola secondaria di primo e secondo grado, ai sensi dell’articolo 

2, comma 416, della legge 24 dicembre 2007, n. 244”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 

n. 24 del 31 gennaio 2011;  

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 30 novembre 2012, 

n. 93, recante “Definizione delle modalità di accreditamento delle sedi di tirocinio”;  

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 9 maggio 2017 n. 

259 recante “la revisione e l’aggiornamento della tipologia delle classi di concorso per 

l’accesso ai ruoli del personale docente della scuola secondaria di primo e secondo 

grado”;   

VISTO il Decreto Presidente della Repubblica del 14 febbraio 2016 n. 19 “Regolamento recante 

disposizioni per la razionalizzazione ed accorpamento delle classi di concorso a cattedre 

e a posti di insegnamento, a norma dell’articolo 64, comma 4, lettera a), del decreto 

legge 25 giugno 2008, n. 112, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2008, 

n. 133” pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 43 del 22 febbraio 2016;  

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 22 dicembre 2023 di 

“Revisione e aggiornamento della tipologia delle classi di concorso per l'accesso ai ruoli 

del personale Anno accademico 2023-2024 docente della scuola secondaria di primo e 

di secondo grado” pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 34 del 10 febbraio 2024;   



                                                                               
                       

   
 

VISTA la legge 13 luglio 2017, n. 107 recante "Riforma del sistema nazionale di istruzione e   

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti";   

VISTO il Decreto legislativo 13 aprile 2017 n. 59 e successive modifiche, recante “Riordino, 

adeguamento e semplificazione del sistema di formazione iniziale e di accesso nei ruoli 

di docente nella scuola secondaria, per renderlo funzionale alla valorizzazione sociale e 

culturale della professione”, a norma dell’art. 1, commi 180 e 181, lettera b), della legge 

13 luglio 2017, n. 107 e successive modificazioni”;  

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 4 agosto 2023 recante i contenuti 

dell’offerta formativa dei percorsi di formazione iniziale dei docenti delle scuole 

secondarie di primo e secondo grado pubblicato nella Gazzetta ufficiale n. 224 del 25 

settembre 2023;  

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 7 febbraio 2024, n. 

388 di accreditamento iniziale dei percorsi di formazione iniziale dei docenti presentati 

dalla Università Europea di Roma; 

VISTO lo Statuto dell’Università Europea di Roma emanato con DR 33/18 del 26 aprile 2018, 

pubblicato nel Supplemento Ordinario della Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana 

n. 112 del 16 maggio 2018; 

VISTO il Regolamento Didattico di Ateneo dell’Università Europea di Roma, emanato con D.R. 

n. 37/20 del 18 marzo 2020; 

VISTO l’Accordo tra l’Università Europea di Roma, l’Università Telematica Universitas 

Mercatorum e l’Università Telematica San Raffaele Roma s.r.l., sottoscritto in data 26 

ottobre 2023, relativo all’attivazione di un Teaching and Learning Center (“TLC”) 

destinato alla promozione, progettazione e realizzazione di attività di formazione e 

ricerca per la qualificazione della didattica universitaria e educativa; di attività per la 

formazione di docenti di ogni ordine e grado; di attività miranti al miglioramento delle 

competenze digitali per l’insegnamento e alla formazione continua degli insegnanti di 

ogni ordine e grado, nonché del personale del sistema educativo anche attraverso 

l’attivazione di master e altri corsi di perfezionamento e alta formazione; 

CONSIDERATO che l’Università Europea di Roma, l’Università Telematica Universitas 

Mercatorum e l’Università Telematica San Raffaele Roma s.r.l., nell’ambito delle attività 

del Teaching Learning Center hanno deliberato di attivare, per l’A.A. 2023-2024, i 

Percorsi di formazione iniziale dei docenti ex art. 13 DPCM 4 agosto 2023 – Corso 30 

CFU; 

CONSIDERATO che la sede amministrativa delle attività del TLC è stabilita presso l’Università 

Europea di Roma; 

RITENUTO, quindi, di dover procedere all'emanazione del Bando per l’ammissione ai Percorsi di 

formazione iniziale dei docenti ex art. 13 DPCM 4 agosto 2023 – Corso 30 CFU - A.A. 

2023-2024; 

VISTO il D. R. n. 37/24 del 27 febbraio 2024, avente ad oggetto il Bando per l’ammissione ai 

percorsi di formazione iniziale dei docenti ex art. 13 dpcm 4 agosto 2023 – corso 30 cfu 

- a.a. 2023-2024, 

DECRETA 

Articolo unico 

Le iscrizioni ai percorsi di formazione iniziale dei docenti ex art. 13 dpcm 4 agosto 2023 – corso 

30 cfu - a.a. 2023-2024, sono prorogate al 14 marzo 2024. 



                                                                               
                       

   
 

I candidati dovranno iscriversi entro e non oltre le 23.59 di giovedì 14 marzo 2024. 

È, altresì, posticipata la scadenza per l'invio tramite pec  (formazionedocenti@pec.it) della 

documentazione (esclusivamente in formato pdf) relativa al superamento degli esami di cui 

si chiede il riconoscimento o, in alternativa, al modulo di autocertificazione allegato al Bando di 

Concorso, entro e non oltre le ore 23:59 del 15 marzo 2024. 

 

Roma, 11 marzo 2024 

 

Il Rettore 

Prof. P. Amador Muñoz Barrajón, L.C. 

 

mailto:formazionedocenti@pec.it

